4. Vos autem, quicumque in hoc saeculo divites estis, facite quod apostolus monet: *Divites, inquit, sint in operibus bonis: facile tribuant*. Quare enim difficile, quando est unde facile tribuant? Puto enim propterea dictas facultates, quasi dicerentur facultates: nam et inopia difficultas vocari solet. *Facile ergo tribuant, communicent* (1 Tim 6,18); habeant et ipsi, sed dent egenti; et comitem adiuvant et se exonerent. O dives, comes tibi in ista vita factus est pauper. Vides illum laborare non habendo, te habendo: ille, non habendo, non habet unde fulciatur; tu, multum habendo, habes unde premaris. Iuva inopiam, et minue sarcinam. Ideo dictum est, *communicent*. Dicit enim et alio loco idem apostolus: *Non enim ut aliis sit refectio, vobis angustia* (2 Cor 8,13). Ergo communicent. Habeant, sed quod plus habent communicent; et tenent [640] quod sufficit, et non amittunt quod dederint; magis possidebunt, quam quod tenebunt. Nam quod tenebunt, hic relicturi sunt, aut in suis usibus consumpturi; quod autem dederint, quid inde fiat, id ipsum audi. Sequitur: *Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futuro, ut apprehendant veram vitam* (1 Tim 6,19). Quid ergo magni est quod dedisti, si de loco isto, ubi omnia pereunt, migrare disposuisti? Quod pauperibus dedisti, laturarios tuos fecisti. Si ergo tales eritis, non sicut fenum in istius saeculi transitu florebitis, sed sicut oliva et per hibernum viridis est; et ex vestra

<sup>6</sup> Léase la misma idea en el sermón 61,12 y sermón 53 A 6 (= Morin 11).

mundo, sino como el olivo, que está verde aun en el invierno, y se dirá por vuestra boca: *Yo soy como el olivo fructífero en la casa de Dios*. Pero como olivo fructífero en la casa de Dios, mira lo que sigue: *He esperado en la misericordia de Dios, no en la inseguridad de las riquezas*.

## SERMON XXVI

*Tema:* Paralelismo entre Sal 94,6 y Gál 3,21.

*Fecha:* Octubre del año 417-419.

*Lugar:* Basílica teodosiana, de Cartago.

1. El salmo que hemos cantado al Señor, mediante el cual nos hemos exhortado mutuamente a adorarle y a postrarnos y llorar ante nuestro Hacedor, nos invita a buscar con mayor diligencia qué significan aquellas palabras: *Que nos hizo*. Nadie duda, a no ser que sea un ingrato, que el hombre fue creado por Dios. Sabemos, en efecto, porque así lo hemos leído y creído, que Dios, entre las muchas cosas que creó, creó al hombre a su imagen. Esta es la primera creación del hombre; la primera criatura humana. No creo, sin embargo,

voce dicitur: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei* (Ps 51,10). Sed quasi oliva fructifera in domo Dei vide quod sequitur: *Speravi in misericordia Dei, non in incerto divitiarum* (1 Tim 6,17). *Explicit.*

## SERMO XXVI [PL 38,172]

DE VERBIS PSALMI 94: «VENITE, ADOREMUS ET PROSTERNAMUR EI, FLEAMUS ANTE DOMINUM QUI NOS FECIT», ETC. ET DE VERBIS APOSTOLI AD GALAT. CAP. 2: «NAM SI PER LEGEM IUSTITIA», ETC., ET CAP. 3: «SI ENIM DATA ESSET LEX QUAE POSSIT VIVIFICARE»; ET AD ROM. CAP. 9: «O HOMO TU QUIS ES», ETC., ET CAP. 11: «O ALTITUDO!», ETC. CONTRA HAERESIM PELAGIANORUM

CAPUT I.—1. *Homo a Deo creatus, a Deo, cum ipsum rogat, non deseritur.*—Psalmus quem cantavimus Deo, et nos invicem exhortati sumus, ut *adoremus eum, et prosternamur illi, et fleamus ante Dominum qui nos fecit*, admonet quaerere aliquanto diligentius, quid sibi velit quod ait, *Qui nos fecit*. Quod enim homo a Deo creatus est, nullus dubitat homo, nisi qui ingratus est. Novimus enim, quia ita legimus, et ita credimus, quod fecit Deus hominem, inter multa quae fecit, ad imaginem suam (Gen 1,26,27). Haec hominis est prima conditio, haec est humana

que el Espíritu Santo quisiera recomendarnos esto como gran cosa en el presente salmo, puesto que dice: *Lloremos ante el Señor que nos hizo*. En otro lugar dice: *El nos hizo, y no nosotros a nosotros mismos*. Esto, como dije, ningún cristiano lo duda, porque Dios no sólo creó al primer hombre del cual nacieron los demás, sino que él mismo crea hoy también a cada uno de los hombres; él, que dijo a cierto santo suyo: *Antes de formarte en el seno de tu madre te conocí*. Primeramente creó al hombre sin intervención del hombre, ahora crea al hombre a partir de otro hombre. Con todo, ya se trate del hombre creado sin otro hombre, ya del hombre creado a partir de otro hombre, *él nos hizo, y no nosotros a nosotros mismos*. Teniendo presente este sentido de las palabras, obvio y fácil, pero verdadero, *adorémosle, hermanos, postrémonos ante él y lloremos ante el Señor que nos hizo*. Pues no nos hizo y luego nos abandonó. No se preocupó de hacernos y se desprecupó de conservarnos. *Lloremos ante el Señor que nos hizo*, puesto que no hemos llorado al hacernos y, sin embargo, nos hizo. Quien nos hizo antes de que nadie se lo suplicase, ¿va a abandonarnos cuando se le ruega? Como si el hombre dudase de si es escuchado cuando ora, la Escritura le amonestó diciendo: *Lloremos ante el Señor que nos hizo*. No hay duda de que escucha a los que hizo; ciertamente, no puede no preocuparse de los que creó.

2. Pero en una comprensión más profunda y, en cuanto juzgo, más útil, el Espíritu Santo vio que algunos hombres decían o habrían de decir que, en efecto, Dios les había hecho

prima creatura. Non tamen arbitrator, hoc nos pro magno voluisse commone Spiritum sanctum in hoc psalmo, quod ait, *Fleamus ante Dominum qui nos fecit*: alio enim loco dicit, *Ipse fecit nos, et non ipsi nos* (Ps 99,3). Unde quidem, ut dixi, christianus dubitat nemo: quia non solum Deus creavit primum hominem, ex quo omnes homines, sed Deus hodieque creat singulos homines; ille qui ait cuidam sancto suo, *Priusquam te formarem in utero, novi te* (Jer 1,5). Prius ergo creavit hominem sine homine, modo creat hominem ex homine. Tamen sive hominem sine homine, sive hominem ex homine, *Ipse fecit nos, et non ipsi nos*. Ad istum itaque primum verborum istorum et facilem sensum, sed tamen verum, *adoremus eum, fratres, et prosternamur ei, et ploremus ante Dominum qui nos fecit*. Non enim fecit, et deserit: non enim curavit facere, et non curat custodire. *Ploremus ante Dominum, qui nos fecit*: quia non ploravimus quando nos fecit, et tamen fecit. Qui ergo fecit antequam rogaretur, deserit cum rogatur? Tanquam ergo dubitaret homo utrum exaudiretur orans, admonuit eum Scriptura, cum dicit, *Ploremus ante Dominum qui nos fecit*. Utique exaudit quos fecit: utique non potest non curare quos fecit.

CAPUT II.—2. *Pelagianorum error, se a Deo factos homines, a se autem iustos.*—Verumtamen al[172]tiore intellectu, et, quantum existimo,

a ellos en cuanto hombres, pero que el ser justos se debe a ellos mismos<sup>1</sup>. Previendo a los tales, les llamó la atención y les apartó de ese orgullo diciéndoles: *El nos hizo, y no nosotros a nosotros mismos*. ¿Por qué añadió: *y no nosotros a nosotros mismos*, cuando hubiese bastado decir: *El nos hizo*? ¿Por qué, sino porque quiso llamar la atención sobre aquella hechura, respecto a la cual dicen los hombres: «Nosotros mismos nos hemos hecho a nosotros», es decir, «el ser justos lo hemos hecho nosotros con nuestra libre voluntad»? Cuando fuimos creados recibimos el libre albedrío. Por lo tanto, el ser justos lo obramos mediante el libre albedrío, ¿Por qué invocamos todavía a Dios para que nos haga justos, siendo así que tenemos en nuestro poder el hacernos justos a nosotros mismos? Escuchad, oíd: También *él nos hizo* justos, *y no nosotros a nosotros mismos*. El primer hombre fue creado en una naturaleza sin culpa y sin vicio. Fue creado recto, no se hizo a sí mismo tal. Qué se hizo el hombre a sí mismo es conocido: cayendo de la mano del alfarero se quebró. El mismo que le había hecho le gobernaba. Quiso abandonar a aquel por quien había sido hecho. Lo permitió Dios, como diciendo: «Abandóneme a mí y encuéntrase a sí mismo, y experimente en medio de su miseria que nada puede sin mí».

3. De este modo Dios quiso mostrar al hombre lo que

utiliore, vidit quosdam Spiritus sanctus dicentes vel dicturos quod Deus fecerit eos homines, iustos autem ipsi se faciant: praevidit eos, admonuit eos, et ab hac extollentia revocavit eos, dicens, *Ipsa fecit nos, et non ipsi nos*. Quare enim addidit, *Et non ipsi nos*, cum sufficeret dicere, *Ipsa fecit nos*? nisi quia illam facturam voluit admonere, ubi dicunt homines, *Ipsi fecimus nos*; id est, ut iusti essemus, iustos nos libera voluntate fecimus: quando conditi sumus, liberum arbitrium accepimus; ut ergo iusti simus, libero id arbitrio agimus. Quid adhuc Deum invocamus, ut iustos nos faciat, quod habemus in potestate, ut nos ipsi iustos faciamus? Audite, audite: et iustos et iniustos, *Ipsa fecit nos, et non ipsi nos*. Creatus est primus homo in natura sine culpa, in natura sine vicio: creatus est rectus, non se fecit rectum. Quid se autem ipse fecerit, notum est: cadens a manu figuli fractus est. Regebat enim eum ipse qui fecerat, voluit deserere a quo factus erat; permisit Deus, tanquam dicens, Deserat me, et inveniatur se, et miseria sua probet quia nihil potest sine me.

CAPUT III.—3. *Liberum arbitrium sine Deo quid valeat*.—Hoc modo

<sup>1</sup> Todo este sermón está dirigido contra los pelagianos. Para ellos, el ser justos o no depende de la voluntad humana, sin que sea necesaria la intervención actual de Dios. Más en concreto, de los tres momentos que distingue en cada acción, el poder, el querer y la realización, Pelagio considera que sólo el primero proviene de Dios, mientras que los otros dos se deben al hombre. Se ha de agradecer a Dios el habernos dado el libre albedrío y la ley para poder elegir el bien o el mal; lo que pasa de ahí es todo obra del hombre. Agustín recordará que entre la creación y el estado actual de la criatura humana hubo un pecado que ha roto la armonía original,

vale el libre albedrío sin él. ¡Oh pernicioso libre albedrío sin Dios! Hemos experimentado lo que vale sin él. Porque hemos experimentado lo que vale sin Dios, hemos sido hechos desgraciados. Habiéndolo experimentado a lo menos alguna vez, conozcámosle, *y venid, adorémosle y postrémonos ante él*. *Venid, adorémosle, postrémonos ante él y lloremos ante el Señor que nos hizo*, para que, perdidos nosotros por nuestra culpa, nos rehaga quien nos hizo. He aquí que el hombre fue hecho bueno, y el hombre mismo mediante el libre albedrío se hizo malo. ¿Cuándo va a hacer a un hombre bueno un hombre malo que abandona a Dios gracias a su libre albedrío? Cuando era bueno no pudo conservarse bueno, y siendo malo, ¿va a hacerse bueno? ¡Cuando era bueno no se conservó así, y ahora que es malo dice «me hago bueno»! Tú que pericliste cuando eras bueno, ¿qué harás cuando eres malo, si no te rehace el que permanece siempre bueno?

4. *El nos hizo, y no nosotros a nosotros mismos*. *Nosotros somos su pueblo y las ovejas de sus pastos*. He aquí que quien nos hizo hombres nos hizo su pueblo, pues no éramos ya su pueblo cuando fuimos creados hombres. Vedlo, hermanos míos, y, por las palabras mismas del salmo, considerad a qué se refería cuando dijo: *El nos hizo, y no nosotros a nosotros mismos*. Si dijo: *El nos hizo, y no nosotros a nosotros mismos*, era para que fuésemos su pueblo y ovejas de sus pastos. *El nos hizo*. También nacen los paganos y todos los impíos, todos los adversarios de su Iglesia. Para que naciesen,

ergo ostendere voluit Deus homini quid valeat liberum arbitrium sine Deo. O malum liberum arbitrium sine Deo! Experti sumus quid valeat sine Deo. Ideo miseri facti sumus, quia sine Deo quid valeat experti sumus. Experti ergo tandem aliquando noverimus, et *venite, adoremus eum, et prosternamur ei*. *Venite adoremus, et prosternamur illi, et fleamus coram Domino qui nos fecit*; ut perditos nos per nos, reficiat nos qui fecit nos. Ecce bonus factus est homo, et per liberum arbitrium factus est malus homo: quando facturus est bonum hominem malus homo per liberum arbitrium deserens Deum? Servare se non potuit bonus bonum, et facturus est se malus bonum? Cum esset bonus, non se servavit bonum; et cum sit malus dicit, Facio me bonum? Quid facis malus, qui peristi bonus, nisi reficiat te qui permanet bonus?

4. *Homines quod sumus, Deo auctore sumus*. *Gratia creationis. Electio Dei*.—*Ipsa ergo fecit nos, et non ipsi nos*. *Nos autem populus eius et oves pascuae eius* (Ps 94,6.7). Ecce fecit nos homines populum suum, qui nos fecit. Non enim creati homines iam populus eius eramus. Videte, fratres mei, et de ipsius Psalmi verbis attendite, unde dixerit, *Ipsa fecit nos, et non ipsi nos*. Hinc dixit, *Fecit nos, et non ipsi nos*, ut simus *populus eius et oves pascuae eius*. *Ipsa fecit nos*. Nam et Pagani nascuntur, et omnes impii, omnes adversarii Ecclesiae eius, ut nascerentur, ipse fecit

él los hizo. No fue otro Dios el que los creó. Quienes nacieron de padres paganos fueron hechos por él, por él fueron creados. Y, sin embargo, no son su pueblo ni ovejas de sus pastos. La naturaleza no sea considerada como gracia; y si fuera considerada así, sea porque también ella fue donada gratuitamente<sup>2</sup>. Pues el hombre que no existía no tuvo méritos anteriores para ello. Si tuvo méritos anteriores, existía ya; pero no existía aún. No existía, pues, quien tuviese méritos para ello, y, sin embargo, fue hecho. Ni fue creado como las bestias, o un árbol o una piedra, sino que fue creado a imagen del Creador. ¿Quién concedió este beneficio? Dios que existía y existía desde la eternidad. ¿A quién se lo concedió? Al hombre que aún no existía. Lo concedió quien existía; lo recibió quien no existía. ¿Quién pudo hacer esto, sino aquel que *llama a las cosas que no existen como a las que existen*? Acerca de lo cual dice el Apóstol: *El cual nos eligió antes de la creación del mundo*. Nos eligió antes de la creación del mundo; es decir, hemos sido hechos en este mundo, pero ni el mundo existía cuando fuimos elegidos. ¡Cosas inefables y admirables, hermanos míos! ¿Quién se bastaría para explicarlas? ¿Quién se bastaría a lo menos para pensar lo que trata de explicar? Son elegidos quienes no existen. Quien elige no se equivoca ni elige fantasmas. Elige, pues, y tiene elegidos: aquellos a los que al ser elegidos habrá de crear. Los tiene en sí mismo; no en la naturaleza de ellos, sino en su divina presencia.

eos. Non enim alius Deus creavit eos. Qui de Paganis nascuntur, ab ipso facti sunt, ab ipso creati sunt; et non sunt populus eius nec oves pascuae eius.

CAPUT IV.—Communis est omnibus natura, non gratia. Natura non putetur gratia: sed et si putetur gratia, ideo putetur gratia, quia et ipsa gratis concessa est. Non enim homo qui non erat promeruit ut esset. [173] Si promeruit, iam erat, sed nondum erat. Ergo qui promereretur, non erat; et tamen factus est: nec ut pecora factus est, nec ut arbor factus est, nec ut saxum factus est; sed factus est ad imaginem Creatoris. Hoc beneficium quis dedit? Deus qui erat, et ex aeterno erat. Cui dedit? Homini qui nondum erat. Dedit qui erat, accepit qui non erat. Quis autem hoc facere potuit, nisi qui vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt (Rom 4,17)? De quo dicit Apostolus, *Qui nos elegit ante mundi constitutionem* (Eph 1,4). *Elegit ante mundi constitutionem*: in mundo isto facti sumus, nec mundus erat quando electi sumus. Ineffabilia, mirabilia, fratres mei! Quis hoc explicare suffecerit?, quis saltem quod explicet, cogitare? Eliguntur qui non sunt: nec errat qui eligit, nec vane eligit. Eligit tamen, et habet electos, quos creaturus est eligendos: habet autem apud se ipsum, non in natura sua, sed in praesentia sua.

<sup>2</sup> Véase la nota complementaria 42: *La gracia cristiana*, p.758.

5. Por lo tanto, no os envanezcáis. Somos hombres. *El nos hizo*. Somos fieles, si es que en verdad lo somos, cuando discutimos estas cosas contra la gracia; pero he aquí que somos fieles. Somos también fieles, también justos, porque *el justo vive de la fe, él nos hizo, y no nosotros a nosotros mismos*. Pregunto qué nos hizo. Me dirás: «hombres». No era de esto de lo que habla el salmo. Eso lo sabemos, es conocido, es manifiesto. Tampoco necesitamos grandes conocimientos para saber que nos hizo hombres. Mira de lo que hablaba: *El nos hizo, y no nosotros a nosotros mismos*. ¿Qué nos hizo, sino lo que somos? Pero ¿qué somos? ¿Qué? *Su pueblo y ovejas de sus pastos*. El nos hizo su pueblo, él nos hizo ovejas de sus pastos. El que envió a la oveja inocente a ser degollada, de lobos se hizo ovejas. Esta es la gracia. Excluida aquella gracia de la naturaleza, común a todos, por la que fuimos hechos hombres quienes ni existíamos ni lo merecimos porque no existíamos; excluida aquella gracia, mayor es esta gracia por por la que fuimos hechos *su pueblo y ovejas de sus pastos, por Jesucristo nuestro Señor*.

6. Pero dirá alguien: «También por medio de Jesucristo se hizo que fuésemos hombres». Así es; también los paganos fueron hechos por Jesucristo. ¿Quién es Jesucristo, sino *en el principio era el Verbo, y el Verbo estaba junto a Dios y el Verbo era Dios? El estaba en el principio junto a Dios. Por él fueron hechas todas las cosas*. A él, pues, deben también los paganos el haber sido hechos hombres, y tanto más deben

5. *Fideles si sumus, Dei gratia sumus*.—Ergo nolite extolli: homines sumus; *Ipse fecit nos*. Et fideles sumus; si tamen sumus, quando ista contra gratiam disputamus: sed ecce fideles sumus; etiam fideles, etiam iustos, quia iustus ex fide vivit (Rom 1,17), *Ipse fecit nos, et non ipsi nos*. Quaero quid nos fecerit? Dicturus es, Homines. Non inde Psalmus loquebatur, illud scimus, illud notum est, illud patet: nec magna, ut hoc noverimus, doctrina indigemus, quia homines ipse nos fecit.

CAPUT V.—Sed unde loquebatur, vide: *Ipse fecit nos, et non ipsi nos*. Quid nos fecit, nisi quod sumus? Quid autem sumus? *Nos autem*. Ecce quid sumus. Quid? *Populus eius et oves pascuae eius*. Ipse nos fecit populum suum, ipse nos fecit oves pascuae suae. Qui misit iugulandam ovem innoxiam, fecit oves de lupis. Haec est gratia. Excepta illa communi gratia naturae, qua homines facti sumus, nec digni fuimus, quia non fuimus: excepta illa gratia, haec est maior gratia qua facti sumus *populus eius et oves pascuae eius*, per Iesum Christum Dominum nostrum.

6. *Gratia*.—Sed dicit aliquis: Per Iesum Christum facti sumus, ut etiam homines essemus. Ita vero, per Iesum Christum facti sunt et Pagani. Nam Pagani, non ut essent Pagani, sed ut essent homines, per Iesum Christum facti sunt. Quis est enim Iesus Christus, nisi *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum? Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,1-3). Illi ergo

ser castigados cuanto que abandonaron a aquel por quien fueron creados y adoraron las cosas que ellos mismos hicieron.

7. Excluida, pues, aquella gracia por la que fue creada la naturaleza humana —gracia común a cristianos y paganos—, he aquí una gracia mayor: no el que fuimos hechos hombres por el Verbo, sino el que por el Verbo hecho carne fuimos hechos fieles. *El único Dios y el único mediador entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús, era el Verbo que existía desde el principio.* Aún no era hombre Cristo Jesús, y *el Verbo estaba junto a Dios y el Verbo era Dios.* Aún no existía el mundo cuando ya el Verbo era Dios. *Todas las cosas fueron creadas por él, y el mundo fue hecho por él.* Por lo tanto, cuando nos hizo hombres todavía no era él hombre. Sobremanera recomienda el Apóstol esta gracia a los cristianos cuando dice: *Unico es Dios y único el mediador entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús.* ¿Qué es un mediador? Aquel mediante el cual nos uniremos, mediante el cual seremos reconciliados, puesto que, a causa de nuestros pecados, yacíamos separados, nos hallábamos en la muerte; habíamos perecido totalmente. Cristo no existía como hombre cuando fue creado el hombre. Para que no pereciese el hombre, se hizo él mismo hombre.